
AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público que está aberta 
licitação na modalidade Pregão Presencial,do tipo me-
nor preço por item, Processo Licitatório Nº. 010/2017, 
com o objetivo de REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DIDÁTICO 
PARA EDUCAÇÃO INFANTIL. A sessão pública dar-
-se-á no dia 27/03/2017, às 08h30min, na sede da Pre-
feitura Municipal. O Edital e seus anexos estarão dispo-
níveis através do site: www.prefeiturademacaiba.com.
br ou na sede do Executivo Municipal no horário das 
08h00min às 12h00min e das 13h00min as 17h00min. 
Macaíba/RN, 10/03/2017. Francisco de Assis da Silva. 
Pregoeiro/PMM.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Concedente: Fundo Municipal de Saúde; Convenen-
te: Instituto de Ensino e Pesquisa Alberto Santos Du-
mont/Centro de Educação e Pesquisa em Saúde Anita 
Garibaldi. Objeto: serviços de atenção ambulatorial 
especializada em reabilitação auditiva, física e inte-
lectual para realização de diagnóstico, tratamento, 
concessão, adaptação e manutenção de tecnologia 
assistiva a serem prestados em caráter complementar 
a usuários do Sistema Único de Saúde (SUS). Valor 
Mensal Estimado: R$ 321.780,84. Vigência: Janeiro 
a Dezembro/2017.
......................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO 
TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA 
ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. CONTRATADA: NUCLEO EN-

XADRISTICO DE MACAÍBA – NEM. OBJETO: 
ACRÉSCIMO DE 25% (VINTE E CINCO POR 
CENTO) AO VALOR GLOBAL DO CONTRATO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MINIS-
TRAR AULAS DE XADREZ NO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA. VALOR ACRESCIDO: R$ 11.812,50. 
FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 65, INCISO I, 
ALÍNEA B E PARAGRAFO PRIMEIRO DA LEI 
8.666/93 E POSTERIORES ALTERAÇÕES. PRO-
CESSO LICITATÓRIO Nº 034/2016. MODALI-
DADE: PREGÃO PRESENCIAL. MÁRCIA DE 
PAULA BRILHANTE PORTELA SBRUSSI – SE-
CRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO P/ 
CONTRATANTE. PAULO JUSSIER CABRAL 
MESQUITA P/ CONTRATADO.
.............................................................................

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 016/2017

LOCATÁRIO: Município de Macaíba; LOCADOR: 
Comercial Lacerda Ltda - ME. OBJETO: Locação de 
imóvel situado na Rua Dr. Pedro Matos, s/n, Auta de 
Souza, Macaíba/RN. FINALIDADE: Funcionamento 
do Centro de Cultura e da Escola de Música do Muni-
cípio. VALOR MENSAL: R$ 7.360,00 (sete mil, tre-
zentos e sessenta reais). PERÍODO: De 02/01/2017 
a 31/12/2020. BASE LEGAL: Art. 24, inciso X, da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. ASSINA-
TURA: Fernando Cunha Lima Bezerra - Prefeito 
Municipal.
.............................................................................

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 019/2017

LOCATÁRIO: O Município de Macaíba, através 
da Secretaria Municipal de Educação; LOCADOR: 
Edward Alves de Araújo. OBJETO: Locação de imó-
vel situado na Rua Dr. Pedro Matos, nº 170, Centro, 
Macaíba/RN. FINALIDADE: Funcionamento de 
um depósito da Secretaria de Educação. VALOR 

MENSAL: R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais). 
PERÍODO: De 02.01.2017 a 31.12.2020. BASE LE-
GAL: Art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações. ASSINATURA: Márcia de Paula 
Brilhante Portela Sbrussi – Secretária Municipal de 
Educação. 
......................................................................................

EXTRATO DO TERCEIRO 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Contratante: Município de Macaíba, através da Se-
cretaria Municipal de Educação; Contratada: JMS 
Construção Civil Ltda – ME. Objeto: Adequação 
com o acréscimo de quantitativos ao contrato destina-
do a execução dos SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PARA CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE NA 
COMUNIDADE DE CANA BRAVA NO MUNI-
CIPIO DE MACAÍBA/RN. Fundamentação Legal: 
Artigo 65, I, ”b”, c/c § 1º da Lei 8.666/93. Processo 
licitatório nº 003/2015. Modalidade: Concorrência. 
Márcia de Paula Brilhante Portela Sbrussi - P/Con-
tratante. João Maria Ataíde de Araújo - P/Contratado.

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO VIII – N° 1209 - Edição extraordinária -  Macaíba-RN, sexta-feira, 10 de março de 2017

EXTRATOS

AVISO

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 
1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal de 

Macaíba 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

EXPEDIENTE

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte 
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
.............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


